επισημαίνονται σε υποσημείωση· αυτό, πάντως, δεν σημαίνει ότι οι εν 
λόγω επισημάνσεις έχουν χαρακτήρα εξαντλητικό.

Από την θέση σε ισχύ του νέου Κώδικα Ποινικής Δικονομίας έως 
και τις τροποποιήσεις που επήλθαν με τον πρόσφατο Ν. 5232/2025 
το κείμενο του Κώδικα έχει υποστεί τριακόσιες εβδομήντα μία (371) 
νομοθετικές μεταβολές σε διακόσια είκοσι δύο (222) διαφορετικά άρ-
θρα και πέντε (5) τίτλους κεφαλαίων του. Όλες οι νομοθετικές αυτές 

μεταβολές εμφανίζονται στον σχετικό «Πίνακα Νομοθετικών Μετα-
βολών», η διαχρονική αξία του οποίου είναι, νομίζω, αναμφισβήτητη.

Η ύλη του τόμου ολοκληρώνεται με αναλυτικό λημματικό ευρε-

[...]

του παθόντα και το ποσό του οφέλους ή της ζημίας ή αν τελέστηκαν 
από στρατιωτικούς και στρέφονται οπωσδήποτε κατά του δημοσίου 
ή νομικού προσώπου δημόσιου δικαίου ή οργανισμού τοπικής αυτο-
διοίκησης, εφόσον η ζημία που προξενήθηκε στο δημόσιο ή στα πιο 
πάνω νομικά πρόσωπα υπερβαίνει το ποσό των εκατόν είκοσι χιλιά-
δων (120.000) ευρώ.
2. Τα κακουργήματα της δωροδοκίας και δωροληψίας που αναφέρο-
νται στα άρθρα 159, 235, 236 και 237 ΠΚ, καθώς και της κατάχρησης 
εξουσίας του άρθρου 239 ΠΚ.
341. Τα κακουργήματα της πειρατείας, τα κοινώς επικίνδυνα κακουρ-
γήματα και τα κακουργήματα κατά συγκοινωνιών, τηλεπικοινωνιών